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1.인적자원 운용 25,979 10,684 15,295

1.기타 교직원보수 16,599 1,304 15,295

1.교직원대체인건비 13,419 524 12,895

1.교원대체인건비 12,895 0 12,895

1.기간제교원인건비 12,895 0 12,895 (성립전)성과상여금 : 12,894,320*1교 = 12,895,000

2.학교운영지원수당 3,180 780 2,400

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)(목적)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 424,414 284,135 140,279

1.급식 관리 338,721 224,785 113,936

1.학교급식운영 338,721 224,785 113,936

1.급식재료구입비 217,981 198,342 19,639

1.급식용식재료비 217,981 198,342 19,639 (성립전)식품비 : 50원*232명*140회= 1,624,000

(성립전)식품비 : 547원*232명*141.95일 = 18,015,000

3.급식운영비 24,051 20,251 3,800

1.일반수용비 19,051 15,251 3,800
소모품구입비 : (945,100원*10

월)-7,651,000원=
1,800,000

청소용역 : -1,800,000원= -1,800,000

소규모수선비(자체) : 500,000원*4회= 2,000,000

청소용역(자체) : 900,000원*2회= 1,800,000

4.급식기구확충비 16,500 0 16,500

1.비품구입비 16,500 0 16,500
(성립전)급식기구구입비 : 4,125,000원*4

개=
16,500,000

5.(목적)급식종사자인건비 73,997 0 73,997

1.무기계약직원인건비 65,417 0 65,417 (성립전)근속수당 : 1,960,000원*3월 = 5,880,000

(성립전)근속수당 : 1,960,000원*3월 = 5,880,000

(성립전)가족수당 : 260,000원*3월 = 780,000

(성립전)가족수당 : 260,000원*3월 = 780,000

(성립전)위험근무수당 : 113,750원*4명 = 455,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*3월*4명

 =
600,000
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(성립전)조리사수당 : 92,000원*3월*1명 = 276,000

(성립전)조리사수당 : 211,000원*1명 = 211,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3월*4명

+2,000원*4명 =
1,688,000

(성립전)급식비 : 317,000원*4명 = 1,268,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*4명 = 2,200,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*4명 = 1,800,000

(성립전)기본급 : 1,409,500원*3월*4명 = 16,914,000

(성립전)기본급 : 1,840,000원*3월*4명 = 22,080,000

(성립전)시간외수당 : 190,000원*3월 = 570,000

(성립전)시간외수당 : 80,000원*4명 = 320,000

(성립전)안전보건교육 : 111,000원*4명 = 444,000

퇴직금(자체) : 3,271,000원*1회= 3,271,000

2.무기계약직원법정부담금 8,580 0 8,580 (성립전)4대보험료 : 1,010,000원*3월 = 3,030,000

(성립전)4대보험료 : 1,850,000원*3월 = 5,550,000

2.보건관리 54,978 41,635 13,343

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,885 10,470 3,415

3.보건실운영 6,175 6,000 175

4.학생복지비 3,775 3,600 175 방역물품구입(기본경상) : -100,000원= -100,000

(성립전)(목적)여학생위생용품구입 : 

25,000원*11명 =
275,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,240 0 3,240

1.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전)흡연예방교육 운영 : 405,000원*2

회 =
810,000

(성립전)금연프로그램 운영 : 850,000원*1

식 =
850,000

(성립전) 4행시짓기시상품 구입 : 70,000

원*5학급 =
350,000

(성립전)행사및홍보물품 구입 : 250,000원

*1회 =
250,000

(성립전)금연선포식운영비 : 10,000원*15

학급 =
150,000

(성립전)캠페인 활동 : 250,000원*2회 = 500,000

(성립전)참여학생상품권 구입 : 10,000원

*17명 =
170,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)교직원협의회비 : 10,000원*8명*2

회 =
160,000
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2.학교환경위생관리 41,093 31,165 9,928

3.방역관리 2,770 2,970 -200

1.일반수용비 2,770 2,970 -200 교사내소독(기본경상) : -200,000원= -200,000

4.(목적)방역인력지원 10,128 0 10,128

1.기간제직원인건비 9,248 0 9,248
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

2,365,500원*2명 =
4,731,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

1,806,000*2명 =
3,612,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 5,000

원*37일*2명 =
370,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 

267,500*2명 =
535,000

2.기간제직원법정부담금 880 0 880
(성립전)4대보험 기관부담금 : 177,500원

*2명 =
355,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 262,260*2

명 =
525,000

3.학생복지 30,715 17,715 13,000

1.학생복지운영 30,715 17,715 13,000

2.학생교과서구입 100 11,100 -11,000

1.교육운영비 0 11,000 -11,000 학생교과서구입 : -11,000,000원= -11,000,000

4.학생교복구입 24,360 360 24,000

2.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전)(목적)학생교복구입비 : 300,000

원*80명 =
24,000,000

3.기본적 교육활동 288,820 212,795 76,025

1.교과 활동 205,304 100,828 104,476

1.교과활동지원 18,600 8,600 10,000

5.(목적)직업계고학점제준비학교운영10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전)학점제홍보물품구입 : 5,000원

*400개 =
2,000,000

(성립전)전문성신장연수지원 : 300,000원

*5회 =
1,500,000

(성립전)학점제관련설명회운영물품구입 : 

12,000원*100명*2회 =
2,400,000

2.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전)학점제관련컨설팅 : 200,000원*3

회 =
600,000

(성립전)학생진로지도연수 : 250,000원*2

회 =
500,000

3.교육운영비 2,210 0 2,210
(성립전)학생진로적성검사 : 5,875원*20명

*12반 =
1,410,000

(성립전)학생진로적성활동운영비 : 

800,000원*1회 =
800,000

4.목적사업업무추진비 790 0 790
(성립전)부서별협의회비 : 10,000원*10명

*4회 =
400,000
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(성립전)설명회다과및식비 : 19,500원*10

명*2회 =
390,000

6.체육 교과활동 6,300 4,800 1,500

1.교과운영 6,300 4,800 1,500

3.교육운영비 4,900 3,400 1,500
체육용품구입,교구수리 : (500,000원*9회)

 - 3,000,000원 =
1,500,000

8.외국어 교과활동 19,210 1,000 18,210

2.영어회화전문강사인건비 18,210 0 18,210

1.기간제직원인건비 15,820 0 15,820 (성립전)정기상여금 : 250,000원*1명 = 250,000

(성립전)월급여 : 2,280,000원*6월*1명 = 13,680,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월*1명 = 840,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명 = 550,000

초과근무(자체) : 50,000원*10회= 500,000

2.기간제직원법정부담금 2,390 0 2,390
(성립전)기관부담 5대 보험료 : 

2,390,000*1명 =
2,390,000

9.특수교육교과활동 4,810 3,610 1,200

3.특수교육대상학생지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 방과후학교운영 : 100,000원*6월*2명= 1,200,000

10.전문 교과활동 147,579 74,013 73,566

1.전문교과운영 59,629 63,513 -3,884

3.교육운영비 58,069 61,953 -3,884
선진국 현장체험학습 : 11,316,000원

-22,500,000원 =
-11,184,000

교육용 소모품(드론항공) : 1,100,000원

-400,000원=
700,000

교외활동경비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

드론운용 책임보험 : 400,000원*4대= 1,600,000

3.전북기능경기대회경기장 시설관리비 600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)경기장 운영비 : 200,000원*3종목

=
600,000

4.NCS기반 교육과정 운영비 55,800 0 55,800

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)교원연수비 : 500,000원*1명= 500,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)컨설팅비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 43,760 0 43,760
(성립전)실험실습재료 구입 : 10,940,000

원*4개학과=
43,760,000

4.비품구입비 11,240 0 11,240
(성립전)실습실 비품 구입 : 2,810,000원

*4종=
11,240,000
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5.2021 지방기능경기대회 대비 기능교육비4,500 0 4,500

1.운영수당 600 0 600 (성립전)외부강사비 : 40,000원*15시간= 600,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600 (성립전)재료비 : 50,000원*32개= 1,600,000

(성립전)식비 : 7,000원*200식= 1,400,000

(성립전)간식비 : 3,000원*200회= 600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 25,000원*12명= 300,000

6.실습실 작업환경측정 지원비 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전)실습실 작업환경 측정비 : 

1,210,000원*1회=
1,210,000

7.실험실습기자재 확충사업비 5,040 0 5,040

1.비품구입비 5,040 0 5,040
(성립전)컴퓨터책상 구입 : 182,000원*24

개=
4,368,000

(성립전)의자 구입 : 28,000원*24개= 672,000

8.전국기능경기대회훈련비(지원금) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전)재료구입 : 30,000원*26개= 780,000

(성립전)식비 : 8,000원*65식= 520,000

9.(목)전국기능경기대회기능교육지원금9,000 0 9,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사비 : 50,000원*10시간= 500,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500 (성립전)재료구입 : 15,760원*250종= 3,940,000

(성립전)식비 : 8,000원*6명*80회= 3,840,000

(성립전)간식비 : 3,000원*6명*40회= 720,000

2.창의적 체험활동 83,516 111,967 -28,451

1.자율활동 16,100 15,400 700

2.학급교육활동경비 5,700 6,000 -300

1.교육운영비 5,700 6,000 -300
학급교육활동경비(1) : (300,000원*5학

급)-1,800,000원=\
-300,000

3.체육대회 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500 체육대회 상품 : -1,500,000원= -1,500,000

4.(목적)학생중심프로젝트수업 2,500 0 2,500

1.운영수당 450 0 450 (성립전)강사비 : 225,000원*2회 = 450,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)재료비 : 500,000원*3식 = 1,500,000
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(성립전)학생간식비 : 3,000원*10명*10회 

=
300,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전)협의회비 : 25,000원*10명 = 250,000

2.현장체험학습활동 55,216 90,467 -35,251

1.수학여행 55,216 83,642 -28,426

2.교육운영비 53,216 81,642 -28,426
현장체험학습(목적) : 

-69,600,000+(238,000원*173명)=
-28,426,000

2.수련활동 0 6,825 -6,825

1.교육운영비 0 6,825 -6,825 식비 : -2,880,000원= -2,880,000

간식비 : -720,000원= -720,000

차량임차료 : -3,000,000원= -3,000,000

상품권구입 : -75,000원= -75,000

운영물품 : -150,000원= -150,000

3.동아리활동 8,200 2,100 6,100

2.학교스포츠클럽활동 1,100 0 1,100

1.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전)학교스포츠클럽활동 운영비 : 

50,000원*22회 =
1,100,000

3.CNC밀링 전공심화 동아리 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전)내부강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

(성립전)외부강사비 : 40,000원*40시간= 1,600,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)재료비 : 50,000원*50개= 2,500,000

4.선택적 교육활동 728,637 29,370 699,267

1.방과후학교 운영 30,960 0 30,960

1.방과후학교운영 30,960 0 30,960

1.특기적성교육 30,960 0 30,960

1.운영수당 28,220 0 28,220 (성립전)내부강사료 : 30,000원*684시간 = 20,520,000

(성립전)외부강사료 : 32,000원*50시간 = 1,600,000

(성립전)외부강사교통비 : 10,000원*34일 

=
340,000

내부강사지원(자체) : 30,000원*80시간= 2,400,000

외부강사지원(자체) : 32,000원*80시간= 2,560,000

강사교통비지원(자체) : 20,000원*40일= 800,000
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2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)운영비 : 1,000,000*2회 = 2,000,000

3.목적사업업무추진비 740 0 740 (성립전)업무추진비 : 370,000원*2회 = 740,000

2.직업교육 639,593 1,620 637,973

1.[국고]직업교육운영 639,593 1,620 637,973

2.도제학교-특별교부금 142,000 0 142,000

1.기간제교원인건비 50,128 0 50,128
(성립전)수업대체인력운영비/수업대체인력인건비

지원/인건비 : 4,177,330원*1명*12월=
50,128,000

2.일반수용비 5,400 0 5,400 (성립전)교원연수비/학교및참여기업관계자연수비/교원연

수(버스,숙박,시설임차 등) : 160,000원*15명*1회=
2,400,000

(성립전)일반수용비/대외협력지원비/소모

품 : 250,000원*12회=
3,000,000

3.운영수당 23,650 0 23,650
(성립전)내부강사수당/방학중-방과후프로

그램/강사비 : 35,000원*59시간*5명*2회=
20,650,000

(성립전)내부강사수당/교재개발비/교재제

작 : 10,000원*200매*1권=
2,000,000

(성립전)교원연수비/학교및참여기업관계자연수비

/교원연수(강사수당) : 250,000원*2명*1회=
500,000

(성립전)학습근로자연수비/학교및참여기업관계자

연수비/학생연수(강사수당) : 250,000원*2명=
500,000

4.여비 18,000 0 18,000
(성립전)여비/대외협력지원비/출장여비 : 

50,000원*8명*45회=
18,000,000

5.교육운영비 31,707 0 31,707
(성립전)학습근로자식비/방학중-방과후프

로그램/식비 : 7,000원*18명*15일=
1,890,000

(성립전)실습재료비/방학중-방과후프로그

램/실습재료비 : 280,000원*54명*1회=
15,120,000

(성립전)학습근로자식비/방학중-방과후프로그램/간식비

 : (3,000원*40명*27회)+(3,000원*28명*1회)=
3,324,000

(성립전)일반수용비/교재개발비/교재인쇄

 : 10,000원*69권=
690,000

(성립전)학습근로자연수비/학교및참여기업관계자연수비/

학생연수(버스,숙박,시설임차등) : 267,075원*40명*1회=
10,683,000

6.기간제교원법정부담금 4,380 0 4,380
(성립전)수업대체인력운영비/수업대체인력인건비

지원/4대보험기관부담금 : 365,000원*1명*12월=
4,380,000

7.목적사업업무추진비 8,735 0 8,735
(성립전)교원연수비/학교및참여기업관계자연수비

/교원연수(식,다과비) : 20,750원*15명*4식*1회=
1,245,000

(성립전)교원연수비/학교및참여기업관계자연수비

/교원연수(체험비) : 14,000원*15명*1회=
210,000

(성립전)업무추진비/대외협력지원비/간담

회,협의회 : 28,900원*20명*10회=
5,780,000

(성립전)일반수용비/대외협력지원비/회의

다과비 : 150,000원*10회=
1,500,000

3.도제학교-대응투자금 83,000 0 83,000

1.기간제교원인건비 42,768 0 42,768
(성립전)수업대체인력운영비/수업대체인력인건비

지원/인건비 : 3,564,000원*1명*12월=
42,768,000

2.기간제직원인건비 10,000 0 10,000
(성립전)전담인력/전담인력인건비/인건비

 : 2,500,000원*2명*2월=
10,000,000

3.일반수용비 3,774 0 3,774
(성립전)홍보비/교육활동지원/홍보물제작

 : 3,774,000원*1회=
3,774,000

4.운영수당 7,700 0 7,700
(성립전)내부강사수당/방학중-방과후프로

그램/내부강사비 : 35,000원*34시간*5명=
5,950,000
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(성립전)외부수당/방학중-방과후프로그램/

외부강사비 : 35,000원*10시간*5명=
1,750,000

5.교육운영비 4,418 0 4,418
(성립전)실습재료비/방학중-방과후프로그

램/교재구입 : 23,000원*26명=
598,000

(성립전)실습재료비/방학중-방과후프로그

램/실습재료비 : 500,000원*5팀=
2,500,000

(성립전)학습근로자식비/방학중-방과후프

로그램/간식비 : 3,000원*40명*11회=
1,320,000

6.기간제교원법정부담금 3,840 0 3,840
(성립전)수업대체인력운영비/수업대체인력인건비

지원/4대보험기관부담금 : 320,000원*1명*12월=
3,840,000

7.기간제직원법정부담금 6,000 0 6,000
(성립전)전담인력/전담인력인건비/4대보험

기관부담금 : 250,000원*2명*12월=
6,000,000

8.목적사업업무추진비 4,500 0 4,500
(성립전)홍보비/교육활동지원/홍보물품 구

입 : 30,000원*150개=
4,500,000

4.직업계고 현장실습 운영비 27,140 0 27,140

1.일반수용비 4,000 0 4,000 (성립전)연수비-연수비 : 800,000원*5명= 4,000,000

2.운영수당 8,252 0 8,252
(성립전)현장실습프로그램개발비-개발비 :

 50,000원*21건=
1,050,000

(성립전)인건비-현장실습위원회참석수당 :

 60,000원*2명*2회=
240,000

(성립전)인건비-서면심사수당 : 60,000원

*1명*10회=
600,000

(성립전)인건비-현장실사수당 : 60,000원

*1명*10회=
600,000

(성립전)인건비-학교전담노무사(사전교육)

 : 160,000원*1회=
160,000

(성립전)노동인권교육,특강-노동인권 : 

194,000원*6명*1회=
1,164,000

(성립전)노동인권교육,특강-취업서류작성/

면접 : 358,000원*1명*4일=
1,432,000

(성립전)노동인권교육,특강-취업마인드제

고 : 334,000원*3명*3회=
3,006,000

3.여비 3,000 0 3,000
(성립전)순회지도및면접지원-순회지도비 :

 30,000원*5명*20회=
3,000,000

4.교육운영비 5,888 0 5,888
(성립전)기업발굴비-현장실습생격려품 : 

15,000원*70명*2회=
2,100,000

(성립전)현장실습생안전지원-안전조끼 구

입 : 20,000원*60개=
1,200,000

(성립전)현장실습생안전지원-마스크구입 :

 1,000원*440개=
440,000

(성립전)기타-취업박람회 : 27,890원*77명

=
2,148,000

5.목적사업업무추진비 6,000 0 6,000
(성립전)기업발굴비-협의회비 : 30,000원

*10명*10회=
3,000,000

(성립전)기업발굴비-기업체기념품 : 

30,000원*100개=
3,000,000

5.(목적)취업지원관인건비 15,238 0 15,238

1.무기계약직원인건비 13,780 0 13,780 (자체)초과근무수당 : 90,000원*5월= 450,000

(성립전)기본급 : 1,840,000원*6월*1명 = 11,040,000

(성립전)근속수당 : 35,000원*6월*1명 = 210,000
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(성립전)급식비 : 140,000원*6월*1명 = 840,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*6월*1명 = 240,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명 = 450,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명 = 550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,458 0 1,458 (성립전)기관부담금 : 1,458,000원*1명 = 1,458,000

6.혁신-교육과정개발 18,120 0 18,120

1.일반수용비 2,800 0 2,800 직업교육 혁신 연수비 : 700,000원*4명= 2,800,000

2.운영수당 3,930 0 3,930
(성립전)글로벌영어학습반 강사비 : 

30,000원*2시간*2회*18주=
2,160,000

(성립전)영어문화체험캠프 강사비 : 

35,000원*12시간=
420,000

(성립전)직업교육혁신연수 강사비 : 

35,000원*30시간*3명=
3,150,000

직업교육혁신연수 강사비 : 1,350,000원

-3,150,000원=
-1,800,000

3.여비 1,800 0 1,800
(성립전)직업교육혁신연수 여비 : 50,000

원*3일*12명=
1,800,000

4.교육운영비 8,630 0 8,630
(성립전)직업기초능력향상 운영비 : 

300,000원*3과정=
900,000

(성립전)글로벌영어학습반 운영비 : 

205,000원*10명=
2,050,000

(성립전)영어문화체험캠프 체험비 : 

298,000원*10명*1회=
2,980,000

(성립전)영어골든벨 운영비 : 67,500원*40

명*1회=
2,700,000

5.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전)직업교육혁신연수 식비 : 8,000원

*10식*12명=
960,000

7.혁신-지역사회자원활용 12,660 0 12,660

1.일반수용비 3,210 0 3,210
(성립전)지역주민대상기초기술교육지원 운

영비 : 1,070,000원*3과정=
3,210,000

2.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전)프로젝트수업 강사비 : 30,000원

*50시간*1명*2과정=
3,000,000

(성립전)지역주민대상기초기술교육지원 강

사비 : 30,000원*4시간*10일*3과정=
3,600,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)프로젝트수업 운영비 : 1,200,000

원*2과정=
2,400,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전)지역주민대상기초기술교육지원 간

식비 : 3,000원*30명*5회=
450,000

8.혁신-학생진로지원 16,610 0 16,610

1.운영수당 4,700 0 4,700
(성립전)학과별전공동아리 강사비 : 

30,000원*60시간*1명=
1,800,000

(성립전)학과별전공동아리 외부강사비 : 

190,000원*10회*1명=
1,900,000

(성립전)진로설계뇌훈련 강사비 : 520,000

원*1명=
520,000

진로설계뇌훈련 강사비 : 1,000,000원

-520,000원=
480,000
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2.교육운영비 11,910 0 11,910
(성립전)학과별전공동아리 실습재료비 : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전)학과별전공동아리 간식비 : 3,000

원*6명*20회=
360,000

진로설계뇌훈련 운영비 : 0-175,000원= -175,000

(성립전)진로설계뇌훈련 운영비 : 35,000

원*5명=
175,000

(성립전)진로직업체험학습비 : 12,500원

*40명*4회=
2,000,000

어깨동무진로지원사제동행 자연체험운영비

 : (157,500원*20명)-2,630,000원=
520,000

(성립전)어깨동무진로지원사제동행 자연체

험운영비 : 131,500원*20명*1회=
2,630,000

(성립전)어깨동무진로지원사제동행 직업체

험운영비 : 60,000원*20명*2일=
2,400,000

9.혁신-인문역량강화 2,220 0 2,220

1.운영수당 430 0 430
(성립전)인문학작가와함께하는가치구현 강

사비 : 430,000원*1회=
430,000

2.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전)달빛독서 운영비 : 32,000원*20명

*1회=
640,000

(성립전)인문학작가와함께하는가치구현 운

영비 : 23,000원*50명*1회=
1,150,000

10.혁신-학교인식개선 39,911 0 39,911

1.일반수용비 22,570 0 22,570
학교인식개선 홍보활동 홍보물 제작 : 

(5,642,500원*4회)-18,800,000원=
3,770,000

(성립전)학교인식개선 홍보활동 홍보물 제

작 : 4,700,000원*4회=
18,800,000

2.운영수당 430 0 430
학교인식개선 홍보활동 강사비 : 430,000

원-300,000원=
130,000

(성립전)학교인식개선 홍보활동 강사비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.여비 4,500 0 4,500
학교인식개선 홍보활동 강화 여비 : 

4,500,000원-4,900,000원=
-400,000

(성립전)학교인식개선 홍보활동 강화 여비

 : 20,000원*49명*5회=
4,900,000

4.교육운영비 9,911 0 9,911
(성립전)초중학생진로체험활동 운영비 : 

3,375,000원*4과정=
13,500,000

초중학생진로체험활동 운영비 : 9,911,000

원-13,500,000원=
-3,589,000

5.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
학교인식개선 홍보활동 강화 협의회 : 

2,500,000원-6,000,000원=
-3,500,000

(성립전)학교인식개선 홍보활동 강화 협의

회 : 30,000원*200명=
6,000,000

11.혁신-취업마인드제고 19,320 0 19,320

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)취업지원센터운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

2.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)비전캠프 강사비 : 50,000원*24시

간*4명=
4,800,000

3.여비 3,200 0 3,200
(성립전)선도기업발굴 여비 : 20,000원*8

명*10회=
1,600,000

(성립전)현장실습운영의내실화 여비 : 

20,000원*8명*10회=
1,600,000
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4.교육운영비 10,320 0 10,320
(성립전)비전캠프 체험운영비 : 162,000원

*60명*1회=
9,720,000

(성립전)취업지원센터운영 간식비 : 3,000

원*10회*20명=
600,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)취업지원센터운영 협의회비 : 

25,000원*5명*4회=
500,000

12.혁신-성과관리 12,122 0 12,122

1.기간제교원인건비 3,328 0 3,328
(성립전)성과관리위원회운영 인건비 : 

26,000원*4시간*32주=
3,328,000

2.일반수용비 2,962 0 2,962
(성립전)성과관리위원회운영 운영물품구입

 : 50,000원*10명*4회=
2,000,000

(성립전)혁신지원사업공동체 운영비 : 

962,000원*1회=
962,000

3.운영수당 900 0 900
(성립전)혁신지원사업공동체 운영 컨설팅

비 : 150,000원*6명=
900,000

4.여비 1,400 0 1,400
(성립전)성과관리위원회운영 여비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전)혁신지원사업공동체 운영 여비 : 

20,000원*2명*15회=
600,000

5.기간제교원법정부담금 1,532 0 1,532
(성립전)성과관리위원회운영 4대보험기관

부담금 : 153,200원*10월=
1,532,000

6.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전)성과관리위원회운영 협의회비 : 

20,000원*10명*5회=
1,000,000

(성립전)혁신지원사업공동체 운영 협의회

비 : 20,000원*50명*1회=
1,000,000

13.혁신-학교특색사업 89,037 0 89,037

1.일반수용비 48,200 0 48,200
(성립전)초록희망교실구축 환경개선작업 :

 48,200,000원*1동=
48,200,000

2.운영수당 3,444 0 3,444
(성립전)자율동아리 운영 외부강사비 : 

32,000원*10회*2강좌=
640,000

자율동아리 운영 외부강사비 : 2,624,000

원-640,000원=
1,984,000

(성립전)자율동아리 운영 외부강사교통비

 : 20,000원*10회*2강좌=
400,000

자율동아리 운영 외부강사교통비 : 

820,000원-400,000원=
420,000

3.교육운영비 27,393 0 27,393
자율동아리 운영비 : (1,186,200원*15

팀)-18,433,000원=
-640,000

(성립전)자율동아리 운영비 : 1,228,860원

*15팀=
18,433,000

(성립전)문화의날 행사운영비 : 9,600,000

원*1회=
9,600,000

4.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)초록희망교실구축 비품구입 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

14.[국고]도제학교-정부지원금 98,160 0 98,160

1.기간제직원인건비 37,000 0 37,000
(성립전)전담인력/인건비(급여) : 

2,500,000원*2명*7월=
35,000,000

(성립전)전담인력/인건비(명절휴가비) : 

500,000원*2명*2회=
2,000,000

2.일반수용비 9,300 0 9,300
(성립전)회계정산비/회계정산비 : 

4,600,000원*1회=
4,600,000

(성립전)교육훈련비/교육훈련비 : 300,000

원*3명*2회=
1,800,000
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(성립전)일반수용비/인쇄,사무용품 구입 :

 100,000원*9회=
900,000

(성립전)일반수용비/방역물품 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전)일반수용비/훈련유지보수비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.운영수당 13,850 0 13,850
(성립전)외부수당/회의,면접수당 : 

150,000원*15명=
2,250,000

(성립전)업무관리수당/업무관리수당 : 

1,400,000원*7월=
9,800,000

(성립전)컨설팅수당/컨설팅수당 : 300,000

원*1명*6회=
1,800,000

4.여비 1,900 0 1,900
(성립전)여비/출장여비 : 20,000원*5명*19

회=
1,900,000

5.교육운영비 30,850 0 30,850
(성립전)여비/학습근로자교통비 : 550,000

원*27대*1회=
14,850,000

(성립전)도제준비과정운영비/산업체견학 :

 50,000원*40명=
2,000,000

(성립전)실습재료비/실습재료비 : 200,000

원*70명*1회=
14,000,000

6.목적사업업무추진비 5,260 0 5,260
(성립전)업무추진비/협의회 : 30,000원*6

명*7회=
1,260,000

(성립전)홍보비/홍보물품 : 50,000원*80명

*1회=
4,000,000

15.노동인권교육 지원비 935 0 935

1.운영수당 850 0 850 (성립전)강사비 : 170,000원*5명= 850,000

2.교육운영비 85 0 85 (성립전)운영비 : 85,000원*1회= 85,000

16.꿈키움성장지원사업 61,500 0 61,500

1.교육운영비 61,500 0 61,500 (성립전)취업준비금 : 61,500,000원*1회= 61,500,000

4.교기육성 43,484 13,150 30,334

1.교기운영 43,484 13,150 30,334

1.태권도부운영 26,650 12,650 14,000

1.교육운영비 26,650 12,650 14,000
(성립전)훈련비(학교발전기금) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)훈련비(학교발전기금) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전)(목적)대회출전및훈련비 : 

400,000원*20회 =
8,000,000

(성립전)(목적)훈련용품구입 : 400,000원

*10회 =
4,000,000

2.(목적)학교운동부지도자인건비 16,834 500 16,334

1.기간제직원인건비 14,780 500 14,280 (자체)초과근무수당 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전)기본급 : 1,945,000원*6월*1명 = 11,670,000

(성립전)근속수당 : 170,000원*6월*1명 = 1,020,000
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(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명 = 550,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월*1명 = 840,000

2.여비 500 0 500 (성립전)여비 : 500,000원*1명 = 500,000

3.기간제직원법정부담금 1,554 0 1,554 (성립전)4대보험료 : 259,000원*6월*1명 = 1,554,000

5.교육활동 지원 231,791 142,721 89,070

1.교무업무 운영 18,861 19,861 -1,000

1.교무학사운영 18,861 19,861 -1,000

7.특색학교운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 특색학교운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.생활지도운영 38,830 18,760 20,070

1.학생생활상담지도 31,850 17,630 14,220

1.학생생활지도 운영 13,010 6,110 6,900

4.교육운영비 11,460 4,560 6,900 모범학급 시상 : 138,000원*10학급*5회= 6,900,000

2.배움터자원봉사자 13,740 7,020 6,720

1.운영수당 13,440 6,720 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월 =
6,720,000

배움터자원봉사자활동비 : -6,720,000원= -6,720,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월 =
6,720,000

2.교직원복지비 300 300 0
(성립전)배움터자원봉사자 피복구입 : 

150,000원*1명 =
150,000

배움터자원봉사자 피복구입 : -150,000원= -150,000

4.(목적)생명지킴마음건강진단지운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)학생상담및프로그램지원 : 

100,000원*6회 =
600,000

2.학교폭력예방 6,880 1,030 5,850

3.학교폭력담당교사강사지원 5,850 0 5,850

1.기간제교원인건비 5,150 0 5,150
(성립전)(목적)강사인건비 : 500,000원*10

월 =
5,000,000

(자체)강사인건비 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반수용비 700 0 700
(성립전)(목적)제보험기관부담금 : 50,000

원*10월 =
500,000

(자체)제보험기관부담금 : 200,000원*1회= 200,000

3.학습지원실 운영 174,100 104,100 70,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공동실습소운영 119,000 49,000 70,000

1.공동실습소운영비 49,000 49,000 0

1.일반수용비 2,990 2,000 990 대형정수기 렌탈료 : 110,000원*9월= 990,000

7.교육운영비 30,090 31,080 -990
초.중학생 진로체험 운영비 : 2,010,000원

-3,000,000원=
-990,000

2.실험실습기자재 확충사업비 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000
(성립전)6축다관절로봇실습장치 구입 : 

35,000,000원*2대=
70,000,000

6.학교 일반운영 401,573 399,923 1,650

2.시설 장비 유지 285,748 284,098 1,650

1.학교시설장비유지 285,748 284,098 1,650

3.시설관리용역 45,921 44,271 1,650

2.일반수용비 41,735 40,085 1,650
산업안전보건관리 위탁 용역 : 150,000원

*11월=
1,650,000

7.학교 재무활동 69,763 102,918 -33,155

1.반환금 64,763 84,442 -19,679

1.반환금 64,763 84,442 -19,679

1.반환금 64,763 84,442 -19,679

1.반환금 64,763 84,442 -19,679
도제학교운영비 반환금 : -19,490,460원

+40,530원+486,000원=
-18,963,000

중소기업특성화고인력양성 : -1,090,510원

+24,540원+11,210원=
-1,054,000

공동실습소 경상운영비 : 337,530원*1회= 338,000

2.예비비 5,000 18,476 -13,476

1.예비비 5,000 18,476 -13,476

1.예비비 5,000 18,476 -13,476

1.예비비 5,000 18,476 -13,476
예비비(기본운영비 감액분) : -13,476,000

원=
-13,476,000

세출합계 2,170,977 1,182,546 988,431
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